Tackerimi’ye ait Saffârîler Tarihi adlı basılmamış doktora tezidir. Oldukça mufassal

bir çalışmadır ancak Saffârîler konusunda detayda bazı boşlukların olduğu görüldü.

Ayrıca bazı farklı sonuçlara ulaşıldı. Tackerimi çalışmasında Saffârîlerin Muhammed

b. Ali dönemi (298/910) bitişiyle devletin sona erdiğini ileri sürmüştür. Ancak

tezimizde devletin 913 yılında Sistan hâkimiyetini kaybetmesiyle beraber on yıllık

bir buhran dönemi yaşandığını, bu on yıllık dönemde yönetim merkezleri Zerenc’te

hâkimiyetin Sâmânîler ve daha sonra Abbâsî Halifesine geçtiğini ve 923 yılı ile

birlikte yeniden Saffârî soyundan olan Ebu Cafer Ahmed’in bölgeyi ele geçirdiğini

dahası da devletin 1003 yılına kadar devam ettiğini, 1003 yılında Gazneliler’in

onlara son verdiğini gördük. Bu yönü ile 910 ile 1003 yılları arasındaki Saffârî

tarihine ele aldığımız çalışmanın ışık tutması umut edilmektedir.13

Saffârîler tarihi hakkında dünyada en çok araştırma yapıp eser veren bilim adamı

Cliffurd Edmund Bosworth’tur diyebiliriz. Özellikle The History of the Saffârîds of

Sistan and the Maliks of Nimruz (247/861 to 949/1542-3) adlı eserinde Bosworth,

Saffârîler tarihini bir bütün olarak inceleyip yazmıştır. Araştırmamızda onun

eserlerinden bir hayli yararlanıldı.14

Saim Yılmaz’ın “Halife Mu’tazıd Döneminde (279-289/892-902) Abbâsi-Saffâri

İlişkileri” adlı makalesi Abbâsî Halifeliği penceresinden Abbâsî-Saffârî ilişkilerini

12 Nizâmü’l-Mülk, Siyâset-nâme, Hazırlayan: Mehmet Altay Köymen, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2.
Baskı, Ankara 2013.
13 Celal Tackerimi, Saffârîler Tarihi, Ankara Üniversitesi Dil-Tarih ve Coğrafya Fakültesi Doktora Tezi,
Ankara 1971.
14 Clifford Edmund Bosworth, The History of the Saffarids of Sistan and the Maliks of Nimruz
(247/861 to 949/1542-3), New York 1994.

İslâm fetihleri sırasında Arap ordularının önünden kaçan son Sasani Hükümdarı

III. Yezdicerd, Kirman’dan Sistan’a gitmiş, ancak burada tutunamayıp Horasan’a

geçmek zorunda kalmıştı. Yezdicerd en sonunda servet ve hazinelerine göz koyan

yakın adamları tarafından öldürüldü.20 Sistan’ın idari merkezi Zerenc 23 (644)’te

Asım b. Amr ve Abdullah b. Umeyr kumandasındaki İslâm orduları tarafından

kuşatıldı.21 Ancak kuşatma yüklü bir haraç karşılığında kaldırıldı. Abdurrahman b.

Semüre’nin 29 (649-50) yılında Büst’ü ele geçirmesinin ardından bölgenin diğer

önemli yerleşim merkezleri ertesi yıl Rebî b. Ziyad el-Harisi kumandasındaki ordu

tarafından fethedildi. Zerenc hâkimi olan Perviz’in 2.000 köle vermesi karşılığında

eman verildi.22 Zerenc halkı iki yıl sonra Araplar’a baş kaldırınca, Basra umumi

78 (697)’de Hâricîler’in isyanını bastırmasının ardından Horasan ve Sistan’ı da

hâkimiyeti altına alan Haccâc b. Yusuf es-Sekafî25, Mühelleb b. Ebû Sufre’yi

Horasan’a, Ubeydullah b. Ebû Bekre’yi Sistan’a vali tayin etti. Ebû Bekre bölgeden

perişan vaziyette geri dönünce Abdurrahman b. Muhammed b. Eş’as’ Basra ve

Kûfeli’lerden oluşan bir orduyu Sistan’a gönderdi (80/699). Bölgenin büyük bir

kısmını fetheden Eş’as, daha sonra Haccâc ile anlaşmazlığa düşüp isyan etti ve

Haccâc karşısında mağlup oldu.26

Emevilerin fethedilen yerlerde İslâmiyeti kabul eden Arap olmayan unsurlara

(mevali) karşı idari, iktisadi ve sosyal bakımdan ikinci sınıf vatandaş muamelesi

a.Tahiroğulları

Hanedanın atalarından Ruzeyk, mevlası olduğu Ebû Muhammed Talha b.

Abdullah el-Huzai ile birlikte 56 (676) yılında Horasan’a gelmiş, burada Herat haraç

amilliği ve Sistan valiliği yapan Ebû Muhammed’in yanında yetişmiştir. Ruzeyk’in

oğulları Talha ve Mus’ab, Abbâsî devletinin kuruluş aşamasında önemli hizmetler

görmüşlerdir. Mus’ab Buşenc valiliği yapmış, daha sonra bu görevi oğlu Hüseyin

yürütmüştür. Onun oğlu ve hanedanın kurucusu Tahir b. Hüseyin, Harunreşid

döneminde Horasan valisi Me’mun’a bağlı olarak Rey valiliğine tayin edildi.28 Halife

Emin’in kardeşi Me’mun’u veliahtlıktan azletme girişimiyle başlayan iç mücadele

Me’mun tarafında yer alan Tahir b. Hüseyin, Emin’in ordularını yenilgiye uğratarak

Me’mun’un halife olmasında önemli bir rol oynadı.29

Yaptığı hizmetlere mükâfat olarak 205 (820) yılında Me’mun’dan Bağdat’ın

doğusundaki İslâm ülkelerinin çoğunun valiliğine tayin edildi. Böylece İran’da yarı

bağımsız bir idare kurulup, bağımsız devletler kurulmasının temeli atılmış oldu.30

Tahiriler Horasan’a girdikten sonra mevkilerini kuvvetlendirmek ve daha fazla

46 Erdoğan Merçil, “Saffârîler”, “Doğustan Günümüze Büyük İslâm Tarihi”, Editör: Hakkı Dursun Yıldız,
Cilt: 5, Çağ Yayınları, İstanbul 1992, s. 27.
47 Gerdizi, a.g.e., s. 9. ; Clifford Edmund Bosworth, The History of the Saffarids of Sistan and the
Maliks of Nimruz (247/861 to 949/1542-3), New York 1994, s. 72. ; Barthold, V.V. “Saffâriler Tarihi
Hakkında” Belleten, C. VII, Sayı: 26, Ankara 1943, s. 325. ; Tackerimi, a.g.e., s. 34.
48 Gerdizi, a.g.e., s. 10.
49 The Tarikh-e Sistan, s. 159-160. ; Tackerimi, s. 35.

12

inanmadığı gibi alayla karşıladılar. Ama onun başarıları sebebiyle sonradan genel bir

kabul gördü.

2. Saffârîlerin ilk Faaliyetleri ve Devletin Kuruluşu

Gerdizi’ye göre Yakub evvela bakırcılık, sonrada Ayyârlık, hırsızlık ve yol

kesicilik yapmıştır. Daha sonra ilk olarak Büst şehrinin askeri kumandanı ve nihayet

Sistan emiri olmuştur. Şu halde efendisi Salih b. Nasr’ın hizmetine girmeden önce,

Yakub’un hayatı bir eşkıya sürüsünün başı olarak ayyârlıkla geçmiştir.50

Yakub ve arkadaşları 232 (846-847) yılında, bu sırada Sistan’da Tahiriler’e karşı

isyan etmiş olan Salih b. Nasr’a katıldılar.51 Salih, Benû Kinane adlı Arap kabilesine

mensup olup, Büst şehrinde bir Ayyâr grubunun başında Hâricîler’e karşı yaptığı

mücadeleyi Tahiriler aleyhinde bir isyana dönüştürmüştü. Salih, Yakub’un

yardımıyla Büst şehrini ele geçirdi. Artık Büst ona itaat ediyor ve vergi veriyordu

(238/852).52

Tahirilerin Sistan Valisi İbrahim el-Hüseyin el-Kusî, oğlu Muhammed’i Büst ve

Zemindaver bölgesine gönderdi. Muhammed, Büst’e hâkim olmayı başardı ancak

Salih ve adamları çöl yolundan Sistan’a geldi. İbrahim, Salih ile yaptığı savaşı

kaybederek şehirden ayrılmak zorunda kaldı.

girdiğini görüyoruz. Halife el-Mu’temid (870-892) Fars’a Hars b. Sima’yı tayin etti.

Fakat aynı yıl içinde Hars’ı mağlup eden eski Fars valilerinden Muhammed b. Vasıl

el-Hanzeli bu bölgede iktidarı ele geçirmiş ve Halife’yi tanımamıştı. Öte taraftan el-

Mu’temid’in 257 (871) tarihinde kardeşi el-Muvaffak’ın idaresine bıraktığı bölgeler

arasında Fars ve Ahvaz da vardı. Kısa bir süre içinde bu bölgelerde Abbâsî

hâkimiyeti yeniden tesis edildi. Nitekim Halife el-Mu’temid 261 (874-5) yılında

Fars’ı Türk komutanlarından Musa b. Boğa el-Kebir’in idaresine bıraktı. Musa b.

Boğa da yirmi bir yaşında bir genç olan Abdurrahman b. Mufelleh’i Fars ve Ahvaz

valisi tayin etti ve beraberinde kumandanlardan Taştemür ile Muhammed b. Vasıl’ı

uzaklaştırması için bu bölgeye gönderdi. Ancak iki taraf arasındaki savaşı

Muhammed b. Vasıl kazanmış, Taştemür ölmüş ve Abdurrahman da esir olmuştu.

Halife, Muhammed’den Abdurrahman’ı serbest bırakmasını istedi. O Bunu yerine

getirmediği gibi Abdurrahman’ı da öldürttü. Muhammed b. Vasıl ayrıva Ahvaz’a da

hâkim olmuştu.92

3. Yakub’un Firuz ile Mücadelesi

Yakub, Fars seferi ile uğraşırken Büst şehrinde haps edilmiş olan Zunbil’in Firuz

isimli oğlu Yakub’un yokluğundan faydalanarak 255 (869) yılında kaçmayı

89 İbnü’l Esîr, gös. yer. ; Bosworth, “The Tahirids and Saffarids”, s. 113
90 Aştiyani, a.g.e., s. 194. ; Tackerimi, a.g.e., s. 62-63.
91 Taberi, a.g.e., XXXV, s. 161.
92 Merçil, “Saffârîler”, s. 422. ; Bosworth, “The Tahirids an Saffarids”, s.

mensuplarının yanısıra Deylem, Kelâr, Şâlûs ve Rûyân halkının biatını alıp

Taberistan ve Deylem Zeydileri (Aleviyye) adıyla bir devlet kurdu (250/864) .121

Yukarıda belirttiğimiz gibi Yakub’un Nişabur üzerine geldiğini haber alan

Abdullah b. Muhammed ve kardeşleri Taberistan’a Hasan b. Zeyd’e sığınmıştı.

Yakub, Cürcan’a giderek kendisine karşı yapılacak bir ittifakı önlemek istiyordu.

Zira Abdullah b. Muhammed’in Hasan b.

yetişti. İki taraf arasındaki savaşta Saffârî ordusu hezimete uğradı (1 Muharrem

298/9 Eylül 910).267 Leys savaş sırasında büyük bir mücadele örneği gösterdi.

Rivayete göre 30 kişi öldürdü. Ancak Munis Hadem’e esir olmaktan kurtulamadı.

Leys Bağdat’a götürülerek orada hapsedildi. Daha sonra 316 (928) de Rakka

şehrinde öldü.268

3. Muhammed b. Ali Dönemi (298-298 / 910-911)

Leys b. Ali’nin Munis’i Hadem’e esir olması ile sonuçlanan savaşta, kardeşi

Muaddal Kirman’a kaçmayı başarmıştı. Diğer kardeşi Muhammed b. Ali Leys’de

Sistan’da emirliğini ilan etti.269 Sistan halkı; cömert, yetenekli ve olgun bir insan

olan Muhammed b. Ali’ye biat etti. Muhammed b.

geldiğinde Ebû’l-Hafs başkentteki iktidarının yedi haftasından sonra Horasan’a

kaçmış ve ondan daha da haber alınamamıştır. Böylece babasının ölümünden 55 gün

sonra Halef adına Zerenc’te hutbe okunup Emir kabul edilmiştir (1 Haziran 963).289

2. Ebu Ahmed Halef Dönemi (352-393 / 963-1003)

Kaynaklar Ebu Ahmed Halef’in babasından ziyade onun hakkında daha fazla

bilgiye sahiptir. Çünkü onun büyük dış güçlerle temas kurması ve ulemaların

koruyucusu olmasından dolayı kaynaklarda onun hakkında bilgiler verilir. Halef’in

326/937 Kasım ayında doğduğu ve 957/958 yıllarından itibaren babası Ebu Cafer

Ahmed’in varisi olarak sikkelerde, hutbelerde ondan bahsedilmiştir.290

Halef, emirliğinin ilk yıllarında yönetimde ortak yaptığı Ebûl-Hüseyin Tahir b.

Muhammed ile otoritesini paylaştı. Tarih-i Sistan’a göre Tahir b. Muhammed anne